Et sic hoc colloquium habuit finem & dimissi sunt omnes.

**A**Nno Domini 1527. est constitutus pastor ad S. Catharinam M. Stephanus Kempenus per legitimam vocationem templariorum, & aliquot Senatorum.

Interea licet non exiguam plagam accepissent Pontificum Nicolaus Buxtorpio; Tamen semper in concionibus suam doctrinam, & opinionem voluerunt defendere, & tueri, ideo coacti sunt Concionatores quosdam subornare, qui annotarent in singulis illorum Pontificiorum concionibus, quæ tum in personas Concinatorum, tum in doctrinam Evangelii profunderent: Illa ordine annotabantur.

Accidit autem ut præterito jam anno 1527. inciperent initium anni à nato CHRISTO 1528. protervis convitiis & insolentia quadam, ideo eò res deducitur, ut quidam Monachus Henricus Rensbergius in Monasterio S. Johannis, aperte die Jovis ante Pascha explicaret textum de duobus discipulis euntibus in Emahus, & inde astrueret institutionem super unam speciem pro laicis, addens damnabile & impium esse, si quis laicorum sumeret Sacramentum altaris sub utraque specie. Has impias voces die Veneris, quando pars passionis Dominicæ tractabatur, refutavit publicè in æde Cathariniana, propter infirmos tali offendiculo læsos, M. Stephanus Kempenus.

Interim cum hæc cognosceret Monachus Henricus Rensbergius, dixit palam pro concione: Ego nolo cum istis Lutheranis hic disputare, sed si mecum abierint Lutetiam, Lovanium vel Coloniam: In scriptis quidem hic agere cum ipsis possum, sed in prædictis Academiis poterit contra illos verbis agere.

Postea missis literis per aliquot cives rogavit obnixè eum M. Stephanus Kempenus ut se declararet, & si fieri posset secum de ista sua doctrina conferret, Confessus est coram civibus se quidem ita docuisse

sed literas nullas velle suscipere. Rogant igitur cives, si non personali-  
liter, ut saltem in scriptis cum *Domino Stephano* ageret. Is respondit se  
nihil horum facturum esse. Ideo diebus Paschalibus, cum illud Evan-  
gelium de fractione panis die Lunæ in festo Paschali vel feria 2. Pascha-  
tis explicarent Evangelici concionatores, diligenter quidem refuta-  
runt hujus Monachi *Henricus Rensbergii* (præcipue Dominus *Stephanus*  
*Kempenus*, qui nominavit Monachum) impias assertiones, & declara-  
bant textum *Luca*, quomodo rectè intelligendus esset.

Interea *Rensbergio* interdicitur à Senatu concio, donec probavisset  
sufficienter illa, quæ pro concione asseruerat.

Interea cum cives viderent varia meditari Pontificios, & quoque  
plerosque Politicos, Jureconsultos, & in Senatu quosdam hoc unum  
agere, ut opprimeretur veritas, tum etiam considerarent illam diver-  
sitate, & dissentionem inter concionatores, ideo se aliqui college-  
runt ad ædem *Divi Johannis* die Jovis ante Dominicam Misericordias  
Domini, & concluderunt de quibusdam mittendis ad Senatum, ut illi  
retinerentur in urbe Concionatores, qui palam veritatem tuerentur  
& defenderent: Alii vero qui à veritate declinarent, ejicerentur.  
Octo igitur missi à civibus dubium acceperunt responsum, donec tan-  
dem iterum convenirent in Dominica Misericordias Domini anno à  
nato CHRISTO 1528. & in eandem sententiam concluderent, ut antea:  
Itaque postridie, hoc est, die Lunæ sequenti collecti sunt omnes cives  
per totam urbem, & deliberarunt de exorando Senatu, ut propter  
concordiam retinendam, & propter unitatem pacemque tam domi, &  
in plateis quam in templis & Ecclesiis, stabiliendam utile esse, & sibi in-  
primis necessarium videri, ut uniformis ceremoniarum usus ac forma,  
& eadem doctrina ubique in omnibus templis absque dissidiis propagari  
posset: Itaque petere omnes incolæ urbis Hamburgensis reverenter,  
& officiose, ut ex convocatis Concionatoribus inprimis eliciant *vera*  
*pars scripturae sacrae*, & verbo DEI, tantum in sua doctrina *magis acquiescat*  
sive sint Pontificii, sive Lutherani, ut deinde qui propius ad verbum  
DEI, & doctrinam Evangelii scriptam accedant, retineantur, & alii qui  
longius à vera doctrina Prophetarum, Evangelistarum & Apostolo-  
rum discedant, ab officio amoveantur & petulantiores urbe pellantur.

Cum ipsorum petitionem & amplissimam promissionem, quo-  
modo cuperent in omnibus aliis Senatui sese subjicere, modo inte-  
gram & salvam haberent retinerentque doctrinam veritatis, offerent

Consulibus & Senatoribus jubent isti eos altero die circa horam legitimam matutinam redire: Se curaturos, ut possent omnes Concionatores convocari ad statutum tempus: Die Martis post Misericordias Domini, hora statuta redeunt, & ad curiam eodem tempore vocati erant utriusque partis Concionatores.

Tunc comparuerunt ex Pontificiis hi omnes personaliter D. Bartoldus Mollerus, D. Henricus Wendtius, Henricus Reusbergius, M. Fridericus Henninges, M. Henricus Schrader / Fabianus Lubekanus, M. Mathias unter der Klufft / & Jodocus Siffridus, pastor ad S. Spiritum, &c.

Ab altera parte comparuerunt M. Stephanus Kempennus, pastor ad S. Catharinam, Johannes Zegenbadius, M. Johannes Fritzius, & Conradus Lunssemann / qui ad Mariam Magdalenam concionabatur. Hi quatuor Evangelici Concionatores, jam antea obtulerant Senatui, quid in singulorum concionibus reprehensione dignum observatum esset, & quod cum scriptura sacra & verbo DEI pugnaret.

Exorsus hic Consul dixit amplissimis verbis de studio Senatui, & de periculo & turbis, quae quotidie ex diffidiis doctorum oriantur dissevit. Itaque ut eis pramaturè occurrerent, hunc esse diem deputatum (ait) ut omnia componerentur. Asserere autem (pergit) novos concionatores (qui se Evangelicos vocant) & quaedam in scriptis obtulisse, unde constaret, quod contra nostros articulos in mandato singulis propositos & ubique affixos, peccassent Catholici doctores, aliquid tradentes & docentes ex suggestu, quod esset verbo DEI contrarium. Itaque illa ordine prout à singulis dicta & tradita sunt in concionibus, debent hic recitari, ne cui injuria fiat, & deinde illorum responsio audiri.

*Legit Secretarius ordine singulorum opiniones publicè ab istis in suggestu ad plebem dictas.*

Dominus Doctör Bartoldus Mollerus, hac protulit pro concione contraria sacris literis.

Communio sub una specie est vera & legitima.

Canon Missae potest secundum scripturam explicari.

Salutatio Angelica non tam salutatio est, sed etiam oratio à nobis ita usurpanda.

D. Doctör Henricus Wendtius has opinionis suas scripturæ contrarias in concione protulit.

De Trinitate nihil est in Evangelio expressum & scriptum, &c. Ma. men aeterna Trinitas creditur.

Maria est nostra spes, vita & salus, quæ contrivit caput serpentis,  
In Cathedra Moysis sedere, significat confessionem audire.  
Hic Doctor denegat iis absolutionem, qui nolunt sub una specie  
communicare.